24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 1/11

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 19 DE MAIO DE 2023

Atualiza a tabela de referências salariais do CIS-GRANFPOLIS.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região da Grande Florianópolis – CIS-
GRANFPOLIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto do Consórcio, em especial o
artigo 35:

RESOLVE:

Art. 1º. Atualizar a Tabela de Referências Salariais do contrato de consórcio público do CIS-
GRANFPOLIS, no percentual de 3,37% (três virgula trinta e sete por cento) correspondente a variação do
Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) de junho de 2022 a abril de 2023.

Parágrafo único. O reajuste se estende aos vencimentos, auxílios, indenizações e gratificações de todos
os empregados públicos do CIS-GRANFPOLIS, sejam os permanentes, eletivos, temporários, em
comissão e aos estagiários, sem distinção de índices, conforme anexos I, e II desta resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com vigência das alterações a partir de
1º de maio de 2023.

Florianópolis (SC), 19 de maio de 2023.

VITOR NORBERTO ALVES

Prefeito Municipal de Leoberto Leal

Presidente

ANEXO I

Empregos Públicos do CIS-GRANFPOLIS

Denominação, vagas, referência salarial inicial e carga horária semanal

Denominação
Número de
Vagas Tipo

Referência
salarial inicial Salário

Carga
horária
semanal

Diretor Executivo 1
Em
comissão

106
R$
14.407,19

40h

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 2/11

Denominação
Número de
Vagas Tipo

Referência
salarial inicial Salário

Carga
horária
semanal

Gerente
Administrativo 1

Em
comissão

64
R$
7.265,17

40h

Assessoria
Jurídica 1

Em
comissão

46
R$
5.130,77

20h

Contador 1 Permanente 46
R$
5.130,77

20h

Controlador
Interno 1 Permanente 46

R$
5.130,77

20h

Assistente de
Logística 3 Permanente 31

R$
3.591,54

40h

Auxiliar
Administrativo 7 Permanente 31

R$
3.591,54

40h

Médico
Especialista 20 Permanente 46

R$
5.130,77

20h

Cirurgião Dentista 2 Permanente 51
R$
5.664,37

40h

Enfermeiro 5 Permanente 44
R$
4.925,54

40h

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 3/11

Denominação
Número de
Vagas Tipo

Referência
salarial inicial Salário

Carga
horária
semanal

Farmacêutico 3 Permanente 44
R$
4.925,54

40h

Técnico em
Enfermagem 5 Permanente 31

R$
3.591,54

40h

Auxiliar de
Serviços Gerais 3 Permanente 5

R$
1.436,61

40h

ANEXO II

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS

Referencia Salarial Referência Junho 2022 a Abril de 2023

1 R$ 1.072,12 R$ 1.108,25

2 R$ 1.151,54 R$ 1.190,34

3 R$ 1.230,96 R$ 1.272,43

4 R$ 1.310,38 R$ 1.354,53

5 R$ 1.389,79 R$ 1.436,61

6 R$ 1.469,20 R$ 1.518,70

7 R$ 1.548,62 R$ 1.600,80

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 4/11

Referencia Salarial Referência Junho 2022 a Abril de 2023

8 R$ 1.628,04 R$ 1.682,89

9 R$ 1.707,46 R$ 1.764,99

10 R$ 1.786,88 R$ 1.847,08

11 R$ 1.866,29 R$ 1.929,17

12 R$ 1.945,70 R$ 2.011,26

13 R$ 2.025,12 R$ 2.093,35

14 R$ 2.104,54 R$ 2.175,44

15 R$ 2.183,96 R$ 2.257,54

16 R$ 2.263,37 R$ 2.339,63

17 R$ 2.342,79 R$ 2.421,73

18 R$ 2.422,20 R$ 2.503,81

19 R$ 2.501,62 R$ 2.585,90

20 R$ 2.581,04 R$ 2.668,00

21 R$ 2.660,45 R$ 2.750,09

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 5/11

Referencia Salarial Referência Junho 2022 a Abril de 2023

22 R$ 2.739,87 R$ 2.832,18

23 R$ 2.819,29 R$ 2.914,28

24 R$ 2.898,71 R$ 2.996,37

25 R$ 2.978,12 R$ 3.078,46

26 R$ 3.057,53 R$ 3.160,55

27 R$ 3.136,95 R$ 3.242,64

Referencia Salarial Referência Junho 2022 a Abril de 2023

28 R$ 3.216,37 R$ 3.324,74

29 R$ 3.295,79 R$ 3.406,83

30 R$ 3.375,21 R$ 3.488,93

31 R$ 3.474,48 R$ 3.591,54

32 R$ 3.573,74 R$ 3.694,15

33 R$ 3.673,01 R$ 3.796,77

34 R$ 3.772,29 R$ 3.899,38

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 6/11

35 R$ 3.871,56 R$ 4.002,00

36 R$ 3.970,83 R$ 4.104,62

37 R$ 4.070,09 R$ 4.207,22

38 R$ 4.169,37 R$ 4.309,84

39 R$ 4.268,64 R$ 4.412,46

40 R$ 4.367,91 R$ 4.515,08

41 R$ 4.467,19 R$ 4.617,69

42 R$ 4.566,45 R$ 4.720,30

43 R$ 4.665,72 R$ 4.822,92

44 R$ 4.764,99 R$ 4.925,54

45 R$ 4.864,27 R$ 5.028,15

46 R$ 4.963,54 R$ 5.130,77

47 R$ 5.062,81 R$ 5.233,39

48 R$ 5.162,07 R$ 5.335,99

49 R$ 5.261,35 R$ 5.438,61

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 7/11

50 R$ 5.360,62 R$ 5.541,23

51 R$ 5.479,75 R$ 5.664,37

52 R$ 5.598,87 R$ 5.787,51

53 R$ 5.717,99 R$ 5.910,64

54 R$ 5.837,12 R$ 6.033,78

55 R$ 5.956,24 R$ 6.156,92

56 R$ 6.075,37 R$ 6.280,06

57 R$ 6.194,49 R$ 6.403,19

58 R$ 6.313,62 R$ 6.526,33

59 R$ 6.432,74 R$ 6.649,47

60 R$ 6.551,87 R$ 6.772,62

61 R$ 6.671,00 R$ 6.895,76

Referencia Salarial Referência Junho 2022 a Abril de 2023

62 R$ 6.790,11 R$ 7.018,89

63 R$ 6.909,24 R$ 7.142,03

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 8/11

64 R$ 7.028,37 R$ 7.265,17

65 R$ 7.147,50 R$ 7.388,31

66 R$ 7.286,47 R$ 7.531,96

67 R$ 7.425,45 R$ 7.675,63

68 R$ 7.564,43 R$ 7.819,29

69 R$ 7.703,41 R$ 7.962,95

70 R$ 7.842,38 R$ 8.106,61

71 R$ 7.981,36 R$ 8.250,27

72 R$ 8.120,35 R$ 8.393,94

73 R$ 8.259,33 R$ 8.537,60

74 R$ 8.398,30 R$ 8.681,25

75 R$ 8.537,28 R$ 8.824,92

76 R$ 8.696,12 R$ 8.989,11

77 R$ 8.854,94 R$ 9.153,28

78 R$ 9.013,78 R$ 9.317,47

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 9/11

79 R$ 9.172,62 R$ 9.481,66

80 R$ 9.331,45 R$ 9.645,85

81 R$ 9.490,28 R$ 9.810,02

82 R$ 9.649,11 R$ 9.974,21

83 R$ 9.807,95 R$ 10.138,40

84 R$ 9.966,78 R$ 10.302,58

85 R$ 10.125,61 R$ 10.466,76

86 R$ 10.284,45 R$ 10.630,95

87 R$ 10.443,28 R$ 10.795,14

88 R$ 10.602,11 R$ 10.959,32

89 R$ 10.760,95 R$ 11.123,50

90 R$ 10.919,78 R$ 11.287,69

91 R$ 11.098,46 R$ 11.472,39

92 R$ 11.277,15 R$ 11.657,10

93 R$ 11.455,84 R$ 11.841,81

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 10/11

94 R$ 11.634,52 R$ 12.026,51

95 R$ 11.813,22 R$ 12.211,23

Referencia Salarial Referência Junho 2022 a Abril de 2023

96 R$ 11.991,91 R$ 12.395,94

97 R$ 12.170,59 R$ 12.580,64

98 R$ 12.349,28 R$ 12.765,35

99 R$ 12.527,97 R$ 12.950,06

100 R$ 12.706,65 R$ 13.134,76

101 R$ 12.905,19 R$ 13.340,00

102 R$ 13.103,74 R$ 13.545,23

103 R$ 13.302,27 R$ 13.750,45

104 R$ 13.500,82 R$ 13.955,69

105 R$ 13.699,35 R$ 14.160,91

106 R$ 13.937,61 R$ 14.407,19

107 R$ 14.175,86 R$ 14.653,48

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

24/05/23, 14:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://diariomunicipal.sc.gov.br/atos/4805147 11/11

108 R$ 14.414,11 R$ 14.899,75

109 R$ 14.652,36 R$ 15.146,03

110 R$ 14.890,60 R$ 15.392,30

consorciosaude@granfpolis.org.br – (48) 3224-3668 Página 5 de 6 Rua Cândido Ramos, 250 –
Capoeiras Florianópolis - Estado de Santa Catarina - CEP 88090-800

consorciosaude@granfpolis.org.br – (48) 3224-3668 Página 4 de 6 Rua Cândido Ramos, 250 –
Capoeiras Florianópolis - Estado de Santa Catarina - CEP 88090-800

consorciosaude@granfpolis.org.br – (48) 3224-3668 Página 3 de 6 Rua Cândido Ramos, 250 –
Capoeiras Florianópolis - Estado de Santa Catarina - CEP 88090-800

consorciosaude@granfpolis.org.br – (48) 3224-3668 Página 2 de 6 Rua Cândido Ramos, 250 –
Capoeiras Florianópolis - Estado de Santa Catarina - CEP 88090-800

consorciosaude@granfpolis.org.br – (48) 3224-3668 Página 1 de 6 Rua Cândido Ramos, 250 –
Capoeiras Florianópolis - Estado de Santa Catarina - CEP 88090-800

consorciosaude@granfpolis.org.br – (48) 3224-3668 Página 6 de 6 Rua Cândido Ramos, 250 –
Capoeiras Florianópolis - Estado de Santa Catarina - CEP 88090-800

DOM/SC  CIS-GRANFPOLIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
da Grande Florianópolis
Data de Cadastro:  23/05/2023  Extrato do Ato Nº: 4805147  Status: Publicado
Data de Publicação: 24/05/2023  Edição Nº: 4220

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4805147, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/05/1684945932_edicao_4220_assinada.pdf#page=2130
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4805147